GENUS	GENERE	LINGUA
Thartarica	1241.VII.15; 1252.VII.81	—	1241.VII.15: <i>A flumine autem Thartar in regione Thartarica decurrente, genus hoc atque lingua — Thartarorum nomen sortitum est. Prius enim gentes ipse Mangoli appellabantur, a multitudine plerique eos Thartaros, vocitari perhibent; lingua enim eorum multitudo thartar appellatur</i>
Cumanorum	1252.VII.81: <i>Cumanis, qui genus a Thartaris ducunt</i>	—	—
Lithuanica	1387.X.470, 473	1288.VII.250: <i>Lithvana</i> ; 1464.XII.386: <i>Lithuanus</i> ; 1467.XII.487; 1470.XII.545; Gnesn. 364; Reg. I 261; Reg. III 301	1387.X.470: <i>verisimilis tamen praesumptio, et idiomatis ac linguae eorum sonus et proportio, ex variis circumstantiis et rerum qualificationibus sumpta, ostendit, Lithuanos — Latini generis esse; Reg. III 301</i>
Samagittica	1387.X.470: <i>Lithuanos et Samagittas Latini generis esse; 1387.X.473</i>	—	—
Pruthenorum	1234.VI.268: <i>Infidelium Pruthenorum terras vastaturi et barbaricam illam nationem et genus ad cultum religionis nostrae reducturi</i>	1268.VIII.161: <i>Theodricus genere Prutenus</i>	—
Slawonica	A.I.69: <i>felicitas generis Slawonici</i> ; A.I.172; 1001.II.233; 1399.X.487–488; Reg. III 225	—	A.I.143; A.I.172: <i>Slawonici generis atque linguae; 1001.II.233: supra omnes generis Slawonici atque linguae duces magnificatus; 1399.X.487–488; Reg. III 225</i>
Bulgarus	—	1257.VII.76: <i>Viola genere et natione Bulgara</i>	—
Rascianus	—	1479.XII.695: <i>Iaxicz, genere Rascianum</i>	—
Bohemica	996.II.213 św. Wojciech: <i>Bohemia — me unum sui generis pontificem</i> ; 1434.XI.555	999.II.224: <i>Bohemus</i> ; 1303.IX.21: <i>Bohemo</i> ; 1427.XI.349; 1455.XII.208; Gnesn. 345	1473.XII.589: <i>quodam homine Rutheno genere et Gregorius Luczki Bohemus lingua</i>
Ruthenica	A.I.122: <i>Ruthenici generis ducem</i> ; 1440.XII.619: <i>Dux Iwan Czarthorysky ritus et generis Ruthenici</i> ; 1446.XII.29	1283.VII.225: <i>Ruthena</i> ; 1452.XII.103; 1473.XII.589	1426.XI.340: <i>Witold expeditionem in Pskovitas, qui et ipsi genus et linguagium a Ruthenis ducunt</i>
Polonica [Polonorum]	A.I.169: <i>generi Polonico</i> ; 1025.II.293; 1045. III.51: <i>generi Polonorum</i> ; 1096.IV.190: <i>ne in patrie et generis Polonici universalem contumeliam et ludibrium</i> ; 1290.VII.261; 1287. VII.248: <i>genus Polonicum eliminare de terra nitebatur</i> ; 1295.VIII.285; 1310.IX.62; 1327. IX.136, 145, 1347.IX.246 247; 1400.X. 541; 1458.XII.278: <i>genus Polonicum dedecorantia</i> ; 1463.XII.372; 1471.XII.556; Reg. II 268; Reg. III 448; Band. 227 Posn. 480, 488; Wlad. 517; Kun. 228 n. Stan. 8, 11, itp.	1005.II.248: <i>Polonis</i> ; 1065.III.85: <i>Polonus</i> ; 1117.IV.283; 1126.IV.306; 1127.IV.308; 1141.V.16; 1147.V.42; 1148.V.45; 1151.V. 49; 1176.V.107; 1181.VI.127; 1182.VI.129; 1185.VI.138; 1258.VII.118; 1278.VII.202; <i>genere Polono</i> 1301.IX.18; 1381.X.392; <i>natione et genere Polonom, nobilem</i> ; 1410. XI.10; 1464.XII.386; <i>Lancicita, Polonus genere</i> ; 1470.XII.538; 1474.XII.603; Crac. 145; Gnesn. 346, 352, 354; Wrat. 452 itp.	1005.II.248: <i>et quatuor aliis — genere Polonis, que se illis conixerant linguam Polonicam ab illis percepturi</i> ; 1109.IV.249; 1185.VI.137–138; 1410.XI.20: <i>Zawkrze cum omnes districtus illius homines et generis et linguagii Polonici forent</i> ; 1464.XII. 391: <i>quod terrae Pomeraniae, Culmensis et Michaloviensis locatae et possessae sunt per linguam et genus Polonicum</i> ; 1466.XII.449: <i>neque enim alterius gentis aut regionis tam prona contra Polonos, quam Slesitarum, ad invidiam sunt ingenia, quod Regnum Polonicum prosperatum iri dolent, vel quod generis atque linguae, apostatarum more, magis quam alieni, bonum profectum oderint</i>
Slesita	—	1465.XII.404: <i>Slesita</i>	—
Pomeranus	—	1466.XII.443: <i>duo sacerdotes, Pomerani genere</i>	—
Iaczwingorum	1387.X.473		
Liuticorum (?)	1057.III.72		

*Polonici idiomatis peritiam*¹²². Kinga po przybyciu do Polski miała przebywać jakiś czas w Krakowie *donec idioma Polonicum primum intelligere, deinde sonare coepit*. Dopiero wtedy odbyły się zaślubiny z Bolesławem Pobożnym¹²³. Podobnie z okazji małżeństwa Władysława Jagiełły z Anną Cylejską w roku 1400

¹²² 1446.XII.18. Wybrany został jednak Bolesław IV książę warszawski *tum quod Principatus sui et Dominia ad reintegrationem Regni accederet, quae quibuscumque aliorum Principum terris, propter vicinitatem et identitatem linguae et regionum, censeri debent potiora* — 1446.XII.19. Długosz opowiadał się raczej za margrabią, konfrontując jednak dalej kandydaturę jagiellońską i mazowiecką, za lepszą uznawał tę ostatnią. Władysław Jagiełło był to *alterius nationis et linguae Princeps* — 1446.XII.28.

¹²³ Kun. 199.

Tablica 4

	GENS	LINGUA
Hebreorum	A.I.118: <i>Hebreorum</i>	tabl. 5
Graecorum	A.I.118: <i>Grecorum</i>	tabl. 5
Italica	Gnesn. 345: <i>ex Italica gente</i> ; Crac. 139: <i>genere nobilis ex gente Italici ortus</i> ; por. też 1387.X.470: <i>Lithuanos et Samagittas Latini generis esse, etsi non a Romanis, saltem ab aliqua gente Latini nominis descendisse — et vetusto nomine Lithalia, genti vero Lithali, quae hodie Lithuania — appellatur, unam tantummodo literam L, quam etiam nunc Italici homines suae adiiciunt vulgari locutioni</i> ; A.I.118: <i>Romanorum</i>	tabl. 5
Romanorum		
Venetorum?	1453.XII.145: <i>Iohannem de Aureo, praefectum classis Venetorum — suam gentem et civitatem defendentem</i>	—
Hispanorum	A.I.118: <i>Romanorum, Graecorum, Hebreorum, Hispanorum, Persarum, Medorum, Gallorum, Germanorum ceterarumque gentium reges, duces et cesares</i>	—
Gallorum	A.I.118; 1422.XI.309: <i>in Parisiis apud Gallorum gentem</i>	—
Valachorum	1429.XI.367: <i>Valachiae gens una cum praefectis seu Woyevodis</i> ; 1433.XI.514: <i>Valachorum gens, quae de stirpe Itolorum creditur descendisse et terras Slavorum uberrimas occupasse</i>	tabl. 5
Almannorum	1055.III.70: <i>omnes Almanici sanguinis et gentis homines</i> [1055.III.71: <i>omne Theutunicorum genus</i>]; 1420.XI.264: <i>exercitu ex variis gentibus Almanniae</i> ; 1457.XII.245: <i>multarum gentium et nationum animi — et signanter Bohemorum et Almannorum</i>	tabl. 5
Germanorum	A.I.118: <i>Germanorum</i>	—
Suevorum	1473.XII.591: <i>omnia Dominia, quae in Suevorum gente, et quae in Elsacensi regione</i>	—
Gothorum	1330.IX.152: <i>universis fere Hispanis ab Arabibus occupatis Gothorum gens — armis Arabicis incurvata succumbuit</i>	—
Hungarorum (Pannonica)	1042.III.43: <i>hiis et aliis causis Hungari ut est gens ad novandum res preceps et procliva, permoti</i> , 1047.III.56: <i>Hungarorum</i> ; 1071.III.105; 1306.IX.42; 1385.X.455; 1414.XI.181; 1420.XI.264; 1440.XII.645, 646; 1471.XII.558; Gnesn. 344; 1475.XII.637: <i>Pannonicam</i>	tabl. 5
Turcorum	1395.X.512: <i>Turcorum genti</i>	
Thartarorum	1123.IV.298: <i>Thartari — gens vilis et sterilis</i> ; 1212.VI.215: <i>Thartarorum gens in eam diem ignorata et vix audita</i> ; 1241.VII.11: <i>Tartarorum ferocem et barbaram gentem</i> ; 1247.VII.59; 1287.VII.246: <i>ferocissima et immanis gens Thartarorum</i> , 248; 1351.IX.261; Kun. 268; Reg. III 401, 473; 1241.IX.15	1187.VI.142; 1247.VII.59: <i>Thartari totam Persidem et Assiriam, item totam Thurchiam — armis et crudeli tirannide occupaverant antiquis tyrannis et habitatoribus partim necatis, partim eiectis, aut in suum ritum et linguarium traductis</i>
Lithuanica	1205.VI.198: <i>tum quoque primum Lythwanice gentis nomen — auditum</i> ; 1262.VII.135; 1304.IX.31; 1315.IX.93: <i>cum frequenti Lithuanorum, Samagittarum et aliarum gentium numero</i> ; 1327.IX.137; 1351.IX.261; 1385.X.451: <i>cum universa Lithuanica, Samagitticaque gente</i> ; 1386.X.461; 1387.X.465: <i>gentem et regionem Lithuanicam</i> ; 1387.X.466: <i>in Vilnensi civitate, quae caput et metropolis gentis erat; universa Lithuanorum gens et natio</i> ; 1387.X.470, 472: <i>tam Lithuanicae autem quam Samagitticae gentes</i> ; 1387.X.473, 474, 475; 1400.X.540; 1434.XI.536: <i>gentem Lithuanicam et Samagitticam</i> ; 1459.XII.295; Reg. III 301: <i>gentem Lithuanicam et Samogitticam</i>	1387.X.466, 467: <i>Wladislai Regis, qui linguam gentis noverat</i> ; 1387.X.470; 1405.X.563 <i>Żmudzini do Witolda: ne eos a suo Principatu et Lithuanis, cum quibus una gens et unus populus, tam linguae identitate quam morum cognatione forent, sequestratum et Cruciferis subiectum — cum Samagittia lingua eorum sonet terra inferior, ad differentiam Lithuaniae, quam utraque gens superiorem appellat</i>
Samagittica	1413.XI.160: <i>gens et regio Samagittica</i> ; 1413.XI.161: <i>Samagittarum gens</i> , 163; 1416.XI.196; 1387.X.470, 472; 1405.X.563; 1434.XI.536; Reg. III 301	1413.XI.161: <i>nemo ex viris spiritualibus, qui cum Rege Wladislao Samagittiam advenerant, linguam Samagitticam noverat exprimere</i>
Pruthenorum	997.II.215: <i>Pruthenorum</i> ; 1015.II.274; 1115.IV.278: <i>Bolesław Krzywousty Pruthenos tunc captos per colonias ad operandam terram distribuit pluresque villas ex Pruthenis, quibus eciam ex nomine gentis appellatio tunc indita in eam diem manet, populavit</i> ; 1191.IV.287; 1164.V.77; 1165.V.79; 1167.V.82 n.	997.II.215: <i>Pruthenorum gens — speciale habens ydioma, a Latino tamen aliquantulum derivatum et quod cum Lythwanico habet concordanciam aliquam et paritatem</i> ; 1164.V.77
Iaczwingorum	1112.IV.264: <i>Iaczwingorum</i> ; 1264.VII.141: <i>uno prelio omnis fere gens omnisque natio Iaczwingorum adeo deleta et extincta est n.</i>	1112.IV.264: <i>gens autem Iaczwingorum natione, lingua, ritu, religione et moribus magnam habebat cum Lithuanis, Pruthenis et Samagittis confirmatam</i>
Lywonicze?	1190.VI.148: <i>gentes Lywonicze fidem Christi suscipere ceperunt</i>	—

	GENS	LINGUA
Koschohori	1011.II.270: <i>Jaroslau dux Kyowiensis — — regionem gentis Koschohori subicit tributumque genti imponit</i>	—
Pyczenyegorum	970.II.186. <i>Pyczenyegorum</i> 1033.II.309; <i>Pyczenyedorum</i>	—
Persarum	A.I.118: <i>Persarum</i>	—
Medorum	A.I.118: <i>Medorum</i>	—
Slavonica	1465.XII.417: <i>nec paterentur terras, genus et linguagium Almannicum a Rege et gente Slavonica subpeditatum iri</i>	A.I.167: <i>gentem Slawonicum lingua Slawonica</i>
Ruthenorum	992.II.206: <i>Ruthenorum</i> ; 1008.II.262: <i>parebant Ruthenorum nobiles proceres et unverse Ruthenice gentes eius imperio atque dicioni</i> ; 1070.III.102: <i>Kyowienses do Izaslawa: Poloni in nos et gentem nostram</i> ; 1262.VII.135; 1351.IX.261; 1387.X.472; 1428.XI.363	1428.XI.363 do Witolda poselstwo Nowogrodzian z prośbą o pokój: <i>Exoratur insuper precibus suorum Ruthenorum, qui pro gente unius ritus, morum et linguae solliciti precabantur</i>
Smolnenses?	1403.X.551 Witold: <i>castrum Smolensko, caput et metropolim gentis, in quod Smolnenses, coniuges, liberos, fortunas — — congesserant, obsidione vallat</i>	—
Bohemica (Bohemorum)	993.II.209: <i>gentis Bohemice mores et qualitatem</i> ; 1062.III.84, <i>Bohemorum</i> ; 1087.IV.159; 1106.IV.223; 1108.IV.237; 1319.IX.105; 1415.XI.192; 1419.XI.236; 1457.XII.245; Gnesn. 344; Clen. 59 [39]	1420.XI.266 poselstwo czeskie do Wolborza o Zygmuncie Luksemburczyku: <i>velut nostri linguagii, nostraeque gentis hostis infestissimus</i> ; 1421.XI.275 o Czechach: <i>genti illi, unum linguagii commercium cum gente sua Polonica habenti</i> ; 1438.XII.587
Polonica (Polonorum)	A.I.115: <i>Polonica</i> ; A.I.124; A.I.162: <i>universe genti atque regioni Polonorum</i> ; A.I.169; 965.II.176; 980.II.194; 997.II.219; 1025.II.293; 1039.III.18; 1040.III.20; 1071.III.102; 1327.IX.137; 1083.IV.149: <i>Regnum et gentem Polonorum</i> ; 1109.IV.249, 254; 1110.IV.256; 1139.IV.338; 1180.VI.120 — 121: <i>erat etenim Polonice genti consuetudinarium et solenne</i> ; 1182.VI.129; 1250.VII.69; 1262.VII.138 Bolestaw Pobożny: <i>qui opprobrium Polonice gentis abstulit et ne nacio et ora Mazowie a barbaris aut occuparetur aut prorsus deleteretur</i> ; 1266.VII.150; 1296.VIII.291; 1303.IX.21; 1310.IX.57, 60, 63: <i>ut universam gentem Polonicam extinguerent et deleterent</i> ; 1326.IX.133; 1331.IX.166; 1333.IX.179; 1362.IX.310; 1370.X.329: <i>Regnum et gentem Polonorum</i> ; 1399.X.526; 1400.X.540; 1410.XI.27: <i>unus ex baronibus Hungariae, Stiborius de Stiborzicze, aliis itemque aliis mediis pacem suadere — — . Accepit autem a Magistro Prussiae responsum: Loqueris, inquit, Stiborie, ut Polonus; scimus enim te ex Polonia et ex terra Cuyaviensi ortum esse et propterea in partem et favorem gentis tuae pacem persuades et consulis</i> ; 1410.XI.82; 1411.XI.127; 1431.XI.455; 1433.XI.511; 1440.XII.646; 1450.XII.79; 1456.XII. 224: <i>quorum praecipua pars fuit de gente Polonica, ex mechanicis et ruralibus, rudi, incompta et agresti gente collecta</i> ; 1457.XII.249; 1463.XII.370; 1466.XII.458; Reg. I 5: <i>Polonicam seu Lechiticam gentem</i> ; Reg. I 477; Reg. III 229; Crac. 146; Posn. 482, 484; Gnesn. 338; Wrat. 472; Kun. 230, 240; Stan. 8, 9, 48, 83; Clen. 58 [36], 59 [38] itp.	1438.XII.587: <i>Bohemis ac Polonis unam esse linguam et unam utrique genti originem</i> ; Baad. 227
Maszowitica	1327.IX.137: <i>Wanko alias Wenczeslaus Maszowie dux — — nationis et gentis corrosor et vastator, cum gente Maszowitica existere; quam ipsa gens Maszowie, que debebat excidium et regni proprii et gentis Polonice</i> ; por. jednak 1306.IX.39; 1325.IX.132	—
Slesitica	1327.IX.136: <i>nec ulla gens in vicinatu Regni Polonie consistens fertur esse Polonis, quantum gens Slesitica, magis aut invida aut infesta</i> ; 1420.XI.264: <i>exercitu ex variis gentibus Almanniae, Hungariae et Slesiae</i> ; 1466.XII.449: <i>neque enim alterius gentis aut regionis tam prona contra Polonos, quam Slesitarum, ad invidiam sunt ingenia</i> ; por. jednak np. 1339.IX.211–212; 1410.XI.71?	—
Pomeranica	1032.II.307: <i>ex Pomeranis et ex finitimis gentibus</i> ; 1119.IV.287: <i>gente Pomeranica et Pruthenica</i> ; 1410.XI.71?	—
Slaworum	1031.II.306: <i>Slaworum et dictarum gencium atque orarum principe</i> [tzn. <i>Kasszubitarum, Serbianorum</i>]	—
Kasszubitarum	1031.II.305: <i>ad gentes Kasszubitarum, Serbianorum et eas, que insulas et oras maritimas incolebant</i> ; 1410.XI.71?	—
Serbianorum	1031.II.305: <i>Serbianorum</i>	—

[Uzupełnienie tablicy 4 w korekcie znajduje się na s. 64]

Tablica 5

	LINGUA	IDIOMA
1	Chaldaica?	
2	Hebrea A.I.66: <i>unam Hebream, quam universi sonare et intelligere consuēverant, linguam</i> ; A.I.167; 1390.X.487; Reg. III 225	—
3	Graeca A.I.167; 1390.X.487; 1440.XII.624 <i>bullae papieska: lingua quidem Latina scriptas, sed Graeca atque Ruthenica subscriptas</i> ; Posn. 486: <i>Graece linguae peritus</i> ; 1087.IV.158; Reg. III 225	—
4	Latina A.I.71, 167; 1390.X.487: <i>quod nemini alteri linguagio, praeterquam Graeco, Latino et Hebraeo videmus contigisse</i> ; 1440.XII.624; 1467.XII.477: <i>Ludwik von Erlichshausen linguae Latinae aliquantulum gnarus</i>	A.I.144; 146: <i>in Latino ydiomate vocatus Cinerus</i> ; 1031.II.306; 1405.X.563: <i>per literas publicas geminato idiomate, Latino videlicet et Almannico scriptas</i> ; 1466.XII.457; 997.II.215
5	Italica Wlad. 526: <i>generis ac linguagii Italici</i> ; Wrat. 444, 445, 446; Reg. III 229	—
6	Valachorum (Bessaraborum) 1476.XII.645: <i>Bessaraborum exercitus, linguam et mores eosdem cum Valachis habens et terrae eorum secreta et interiora dinoscens</i>	
7	Almannica 1465.XII.417: <i>nec paterentur terras, genus et linguagium Almannicum a Rege et gente Slavonica subpeditatum iri</i> ; Wrat. 458: <i>natione siquidem Silesita erat, linguae Almanicae peritus</i> ; 1400.X.539: <i>et quoniam virgo praefata nullam linguam praeter Almannicam noverat</i>	A.I.146; 1378.X.380: <i>erat autem — Clemens septimus de domo et genere Comitum Gebenensium, Almannici idiomatis aliqualem habens peritiam</i> ; 1400.XI.540; 1405.X.563; 1454.XII.175: <i>quo Polonicum et Almannicum idiomata perpetuo inter se odiorum stridore flagrant</i> ; 1466.XII.457
8	Theutonica A.I.143: <i>Saxones, Vestphalos, Holandros, Frizones ceterosque Theutonice linguae populos</i>	1389.X.480: <i>Witold uciekł do Krzyżaków, sub quibus et Theutonicum idioma et disciplinam norum ac rei familiaris condicit</i> ; 1410.XI.50: <i>poselstwo krzyżackie legationis suae verba Theutonico idiomate</i> ; 1431.XI.442: <i>Wladislaus Rex uno duntaxat arbitro — propter interpretanda verba, cum ignarus esset Theutonici idiomatis, assumpto</i> ; 1454.XII.155
9	Hungarica 1410.XI.10: <i>militem linguae Hungaricae peritum</i> ; 1413.XI.151: <i>propter linguae Hungaricae peritiam</i> ; 1351.IX.264	1239.VI.285: <i>bl. Kunegunda zaraz po urodzeniu claram articulatam et sonoram „Ave Regina Celorum” in idiomate Hungarico edidit vocem</i> ; 1444.XII.727
10	Thartarica 187.VI.142: <i>Thartarorum gens et nacio ex Armenis, quibus tam in-vultus similitudine quam in linguae idemptitate communicat, ortum ducens</i> ; 1241.VII.15, 21: <i>Thartarica vero lingua</i> ; 1469.XII.530: <i>frequens Thartarorum exercitus, ex fugitivis, praedonibus et exulibus, quos sua lingua Kozakos appellant</i> ; 1247.VII.59: <i>linguarium</i>	—
11	Lithuanica 1264.VII.140: <i>Iaczwingorum — cum Prutenica et Lithuanica lingua magna ex parte habent similitudinem et intelligenciam</i> ; 1387.X.466–467: <i>oratione dominica atque Symbolo per sacerdotes Polonorum, magis tamen per Wladislai Regis, qui linguam gentis noverat</i> ; 1387.X.470: <i>verisimilis tamen praesumptio, et idiomatis ac linguae eorum sonus et proportio — ostendit, Lithuanos et Samagittas Latini generis esse</i> ; 1405.X.563; 1417.XI.215: <i>biskupem miednickim Mathias natione Almannus, in Wilno tamen natus, qui linguam Lithuanicam et Samagitticam norat</i> ; 1440.XII.658–659: <i>barones Poloniae — Poloniam revertuntur; pauci qui remanserant, odio et arte Lithuanorum tempore succedente exclusi sunt, veriti ne nativo affectu plus esset Polnis quam Lithuanis affectus, officiales Lithuanos adiungunt, et ipsum linguam et mores suos instituunt</i> [Kazimierz Jagiellończyk]; Reg. III 301	997.II.215; 1387.X.470, 473
12	Samagittica 1405.X.563 <i>Żmudzini do Witolda: ne eos a suo Principatu et Lithuanis, cum quibus una gens et unus populus, tam linguae identitate quam morum cognatione forent, sequestratum et Cruciferis subiectum — cum Samagittia lingua eorum sonet terra inferior, ad differentiam Lithuaniae, quam utraque gens superiorem appellat</i> ; 1413.XI.161: <i>nemo ex viris spiritualibus, qui cum Rege Wladislao Samagittiam advenerant, linguam Samagitticam noverat exprimere</i> ; 1417.XI.215	—
13	Pruthenica 1164.V.77; 1331.IX.161: <i>Herman komtur elbląski despectis precibus prioris, Pruthenico linguario pro maiori superbia demonstranda respondit: ne prest id est non intelligo</i> [?, za Lites I, s. 263]	997.II.215

	INNE		SANGUIS
1		1474.XII.601: <i>poselstwo od króla Persów cum</i> — — <i>litteris in Chaldaico scriptis</i>	
2	—	—	—
3	—	—	—
4	—	1044.III.50; 1399.X.532; 1410.XI.93: <i>litteris Latinis atque Almannicis</i> ; 1421.XI.280; 1440.XII.617: <i>facta oratione in Latino</i> ; 1453.XII.148; 1477.XII.661; Reg. I 1, 575; Reg. III 422; Kun. 304	1386.X.462: <i>Lithuanica natio ex Romano sanguine ortum trahens</i>
5	1321.IX.120: <i>Dantes Alegiheri Florentinus poeta</i> — — <i>in vulgari suo Italico opere insigni</i> ; 1387.X.470, 473	—	Wrat. 444: <i>Italici sanguinis et linguagii homo</i> ; Posn. 486: <i>vir Italici sanguinis et generis</i>
6	1467.XII.495–496	1359.IX.300: <i>quas</i> — — <i>Ploniny Walachi vocant</i>	—
7	1410.XI.3: <i>nos, qui Poloni sumus et vulgare Almannicum ignoramus</i>	1109.IV.252; <i>Henricus autem rex</i> — — <i>in Almannico respondit: Hab Dank, quod significat habeas gracias</i> ; 1410.XI.3; 1451.XII.92; Reg. I 563; Reg. II, 239; A.I.144	1317.IX.98: <i>virum Almannici sanguinis</i> ; Reg. I 604: <i>quae genus ex Reno et sanguine Almannico ducit</i> ; 1055.III.70
8	1410.XI.32: <i>versus oppidum Dambrowno</i> — — <i>quod Theutonico vulgari Gilgemborg appellatur</i> ; 1410.XI.75: <i>cameram vestiariam, in vulgari Theutonico Trappariam</i> ; Reg. III. 34	A.I.143: <i>Szgorzelicia, que nunc Theutonico nomine Brandeburg appellatur</i> ; A.I.144; 1031.II.306; 1410.XI.3, 45: <i>oppidi Gnieu alias in Theutonico Mewe</i> ; 1410.XI.59: <i>clamanteque in Theutonico: Herum, Herum</i> ; 1410.XI.93; 1442.XII.679; 1479.XII.695; Reg. I 563	1055.III.71: <i>quoniam sanguinis Theutonici utraque erat</i> ; 1454.XII.175: <i>postquam Poloni Prussiam iuris sui facere conarentur, quae erat Theutonici sanguinis perpetuum horreum</i>
9	—	1351.IX.264; 1442.XII.679: <i>organo Hungarico et Polonico et Theutonico publicata</i>	—
10	—	—	—
11	—	1307.IX.48	—
12	—	—	—
13	—	—	—

	LINGUA	IDIOMA	
14	Iaczwingorum	1112.V.264: <i>gens autem Iaczwingorum nacione, lingua, ritu, religione et moribus magnam habebat cum Lithwanis, Pruthenis et Samagitis conformitatem</i>	—
15	Slawonica (Slawica)	A.I.71: <i>quod Slawi Deum lingua eorum Boch vocitent, eam Bohemiam appellet; A.I.73: lingua sua Slawica; A.I.143: In vicis tamen et rure Slawi rusticani generis habitant in hunc diem, nec aliam linguam nisi Polonicam seu Slawicam, licet corrupto et in pluribus mutato propter commixtionem et vicinitatem aliarum linguarum et nacionum ydiomate sonant; A.I.167: optentum et decretum est, ut sacra in lingua Slawica iuxta atque Latina, Greca et Hebraea peragantur; 974.II.189; 1001.II.233; 1317.IX.98: Subibat quoque animos Bohemorum magna penitudo, quod virum Almanici sanguinis suapte sibi et linguario eorum Slawonico infestum, scabrosis quoque moribus plenum in Bohemie regem delegissent; 1411.XI.116: Slawonicae linguae peritus; 1420.XI.255: velut infesto Slawonicae linguae hosti; 1463.XII.378: najazd turecki na Regnum Bosnae linguagii Slawonici; 1471.XII.553: Wladyslaw Jagiellończyk Regnumque Bohemiae ad honorem omnipotentis Dei, augmentum fidei christianae, et decus linguagii Slawonici, publice consensu acceptat; Reg. I 3; 1390.X.487; A.I.172</i>	A.I.144: <i>Magnopolense ex duobus integris, licet in duplici idiomate, Latino videlicet et Slawonico, compositum; 1390.X.488: in re divina — — sonoro cantu et lectione in idiomate Slawonico — — et officabatur et administrabatur; 1468.XII.515 Jerzy z Podiebradu do Kazimierza Jagiellończyka: ne pateretur Regnum amicum et sui idiomatis Slawonici, conculcatum et direptum iri; Reg. III 80, 225, 226</i>
16	Bulgarica	1440.XII.652: <i>iaciebat sagittis Bulgarica lingua et litera conscriptas in castrum</i>	—
17	Ruthenica	1019.II.282; 1033.II.309; Jaroslaus Kyowiensis dux — — in principatu successit et monarcham se totius Russie, quod lingua Ruthenica sonat yedinowlaszczecz, gerere cepit; 1426.XI.340: Witold expeditionem in Pskovitas, qui et ipsi genus et linguagium a Ruthenis ducunt, parat; 1428.XI.363; 1440.XII.624	—
18	Bohemica	981.II.195: <i>Adalbertus, Bohemus nacione et lingua; 1410.XI.38: Wladislaw Rege hunc linguagio Bohemico deferente honorem; 1420.XI.266; 1434.XI.525, Dux Fridericus Russiae — — patria deserta, in Bohemiam se contulerat, et annos aliquot ibi commorando, conditionem, linguam et mores Bohemorum induerat; 1473.XII.589; 1087.IV.159: itaque pene sub uno et eodem tempore et Bohemie Regnum cepit et Polonie Regnum desiit, utriusque regni continuationem et progressum quasi natura in una lingua invidente; 1109.IV.249: Świętopelk książę czeski contra gentem Polonicam eiusdem pene linguarii et eiusdem nacionis arma in solacium Almanis tulerit; 1158.V.62 Fryderyk Barbarossa na Polskę: ipsos etiam Morawos et Bohemos, unius pene et nacionis cum Polonis et lingue, contra Poloniam vidisses infesta arma induisse; 1410.XI.3 posłowie polscy: et nos, inquit, nec Bohemicum novimus. Tunc vero Wenceslaus Rex: Ambae, inquit, linguae consonae sunt, et una alterum sonando intelligit. Non sunt, inquit, Rex illustrissime, ambae unius intelligentiae et soni: nam ubi Bohemica Syedlak agricolam et rusticorum incolam exprimit, ibi Polonica sellarum magistrum et opificem intelligit; 1421.XI.275; 1431.XI.440; 1433.XI.507; 1438.XII.587: Bohemis ac Polonis unam esse linguam et unam utrique genti originem, cum Theutonicis nihil utriusque commune; 1439.XII.605; 1466.XII.467, 468; Stan. 114</i>	1400.X.540: <i>Polonici, Bohemici et Almanici idiomatis Reg. III 80</i>
19	Polonica	A.I.67: <i>Thanai, quem Poloni sua lingua Don vocant; A.I.74: apud villam Pyana, quod in Polonica lingua sonat spum; A.I.103, 107, 111, 117: unum tamen Lechiticum seu Polonicum singuli sonant linguarium; A.I.143, 171: Poloni regnum et principum suorum nomina non in ho sed in slaw terminare soliti sunt, lingua sua fermando principum et regum nomina; 1005.II.248; 1014.II.273; 1024.II.287; 1109.IV.249; 1158.V.62; 1124.IV.299; 1234.VI.270; 1241.VII.21; 1285.VII.238: in exercacionem tam fedi sceleris Deo permittente carmina vulgaria ab agrestibus ruditer composita, lingua Polonica in theatris usque ad nostra tempora canebantur; 1446.XII.19; Reg. I 60; Reg. II 212; Reg. III 38, 436; Wrat. 445, 450; Crac. 138; Band. 75 [4]; 227 [42]; Kun. 304; Wlad. 522, 524 itp.</i>	A.I.74: <i>apud villam Dzywono quod in Polonica ydiomate sonat mirabile; A.I.103, 107; 1017.II.277: Kazimirus, quod in ydiomate Polonico significat: iubens pacem; 1031.II.306; 1400.X.539, 540; 1410.XI.3,102: Cruciferi castrum Tucholya obsidentes, plures homines armis indutos et idiomatis Polonici gnaros, et signanter Dobrzinensem quandam militem Nawir, qui proprio Rege deserto, ad Cruciferos transfugerat; 1431.XI.461; 1442.XII.684; carmine Polonico idiomate psallentium; 1454.XII.155; 1454.XII.175; 1466.XII.457; 1474.XII.614: propter notitiam Polonici idiomatis; Reg. II 212; Reg. III 163, 335, 422: Poloni enim tumulum mortuorum mogilam suo idiomate appellant; Gnesn. 344, 345, 352; Posn. 483; Wrat. 446, 447, 477: Polonici idiomatis ignarus, causas subditorum Polonorum non nisi per interpretes expediebat; Crac. 137, 139; Clen. 81 [120]; Kun. 99; 1327.IX.137</i>

	INNE		SANGUIS
14	—		—
15	A.I.167: <i>Scripturas de Greco in Slawonicum transferunt, sacra in vulgari Slawonico peragenda instituunt; 1387.X.474</i>	A.I.117, 143: <i>castrum Bremen — ut pondus hostile excipiat: brzemye enim in Slawoniko pondus denotat; A.I.144</i>	
16	—	1443.XII.687	—
17	1394.X.506: <i>in Ruthenorum religiosis, quos suo vulgari Kaloyros appellant</i>	1479.XII.697: <i>legenti Thartarorum Imperatoris literas in Ruthenicum versas</i>	
18	996.II.215: <i>św. Wojciech in circo civitatis predictae predicacionis sancte vulgari suo Bohemico, quod a Polonis bene poterat intelligi, assidue exercebat officia; 1199.VI.174</i>	A.I.71; 1451.XII.92: <i>Jan Kapistran verbum Dei diligentissime per duos interpretes, unum Bohemum alterum Almannum praedicabat; Band. 187</i>	
19	A.I.74: <i>apud villam Swymia, quod in Polonico vulgari significat scropha; A.I.113, 133: eosque vulgari suo woyowodas, id est exercituum ductores, appellant; A.I.158, 170; 1036.II.313–314: Polonos peresa, mores eorum et conversacionem fastidians; 1114.IV.273: predicacio vulgaris habita est; 1139.IV.338: appellabatur autem Krzywousty in vulgari Polonico, quod significat indirecti oris; 1185.VI.138; 1199.VI.174; 1204.VI.191: a responsonis eventu loco nomen indidit et ipsum Trzebanyczsz, quod in vulgari Polonico sonat „nullius egens” appellavit; 1321.IX.116: primum in scriptis in Latino, deinde in vulgari Polonico — ut ab omnibus populis astantibus intelligeretur; 1330.IX.152; 1339.IX.157; 1361.IX.306; 1410.XI.16: Iacobus autem Plocensis episcopus — missa solenni officio celebrata, sermonem etiam in vulgari Polonico apud universum exercitum — habuit, multaque de bello iusto cum esset vir rarae literaturae, habens donum sermonis; 1418.XI.216 Władysław Jagiello in Gnesnam venit, quo iam iussu Praelati et barones Regni in frequenti numero convenerant. In quorum audientia Rex libellum Iohannis Falkenberg satyricum in vulgari Polonico legi mandavit 1434.XI.530; 1469.XII.523; Reg. I 261; Crac. 159; Wrat. 453; Posn. 485; Gnesn. 352; Wlad. 522 itp.</i>	1019.II.283: <i>Hec autem dacia a Polonis appellatur stroza; 1064.III.88; 1077.III.127: subditis in exigendis eveccionibus, que in Polonico podwode appellantur; 1102.IV.209: Sbigneo, qui et Sbyeg a Polonis cognominatus; 1139.IV.337: que in Polonico waszag appellatur; 1175.V.101; 1241.VII.13; 1256.VII.108; 1269.VII.164: ligneisque propugnaculis, que blanky apud Polonos vocantur; 1278.VII.201; 1279.VII.206; 1283.VII.226: de domo Porcaria, que apud Polonos Swinka id est sus vocatur; 1343.IX.229; 1380.X.387; 1399.X.532: Jadwiga oddawala się lekturze Yeteris et Novi Testamenti, Omeliarum quatuor Doctorum, Vitas Patrum, Sermonum et Passionum de Sanctis, Meditationum et Orationum Beati Bernhardi, Sancti Ambrosii, Revelationum Sanctae Brigittae et plurimorum aliorum de Latino in Polonicum translatorum; 1410.XI.41, 44, 53, 58: alba diploide Theutonica, quam in Polonico appellamus Iakkam; 1410.XI.102; 1422.XI.307: venationes taurorum silvestrium, qui in Polonico Thury appellantur; 1431.XI.439: cum in Polonico fere omnia argumenta et responsones fierent; 1440.XII.623; 1442.XII.679; 1443.XII.691; 1447.XII.37; 1463.XII.380, 382; Reg. I 2, 66, 81, 563, 575, 604, 633; Reg. II 230; Band. 143 [21]; 175 [29], 187 [32]; Gnesn. 355; Clen, 58 [36]; Wlad. 522; Kun. 300, 328 itp.</i>	1327.IX.137: <i>idemptitate quoque sanguinis et idiomatis tam dux ipse — quam ipsa gens Maszovie, que debebat excidium et regni proprii et gentis Polonice, non secus quam perniciosus pestem abhorretere; Reg. III 449; ab universis Polonici sanguinis filiis singulari laude venerandos; Band. 119 [15]; 227 [42]; 1310.IX.17; 1410.X.44</i>